

2018年12月21日

第一生命ホールディングス株式会社

「2019年3月期第2四半期 財務・業績の概況」の一部訂正について

「2019年3月期第2四半期 財務・業績の概況」に、下記の通り表示に一部誤りがございました。  
お詫び申し上げますとともに、下記の通り訂正させていただきます。

## 記

## 【訂正前】

## ① 契約の状況等

		2018年9月期			18年3月期	17年9月期
			18/3期比	17/9期比		
連結保険料等収入	(百万円)	2,591,702	-	+16.6	4,884,579	2,222,380
うち 第一生命	(百万円)	1,120,169	-	+1.3	2,321,998	1,105,936
うち個人保険分野	(百万円)	<b>765,044</b>	-	<b>+0.4</b>	1,602,619	762,170
うち団体保険分野	(百万円)	<b>356,454</b>	-	<b>+8.9</b>	685,792	327,355

※3月期比、9月期比は増減比率

## ② 資産の状況等

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
連結総資産	(億円)	558,024	+4.1	+4.1	536,030	535,887
連結実質純資産額	(億円)	103,363	△4.9	△1.9	108,699	<b>105,396</b>
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	832.5%	△5.8%	37.4%	838.3%	795.1%

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

## 【訂正後】

## ① 契約の状況等

		2018年9月期			18年3月期	17年9月期
			18/3期比	17/9期比		
連結保険料等収入	(百万円)	2,591,702	-	+16.6	4,884,579	2,222,380
うち 第一生命	(百万円)	1,120,169	-	+1.3	2,321,998	1,105,936
うち個人保険分野	(百万円)	<b>764,268</b>	-	<b>+0.3</b>	1,602,619	762,170
うち団体保険分野	(百万円)	<b>339,138</b>	-	<b>+3.6</b>	685,792	327,355

※3月期比、9月期比は増減比率

## ② 資産の状況等

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
連結総資産	(億円)	558,024	+4.1	+4.1	536,030	535,887
連結実質純資産額	(億円)	103,363	△4.9	△1.9	108,699	<b>105,396</b>
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	832.5%	△5.8%	37.4%	838.3%	795.1%

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

以上

2019年3月期第2四半期 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2018年9月期			18年3月期	17年9月期
			18/3期比	17/9期比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	254,912	-	+30.0	406,495	196,041
うち第一生命	(百万円)	46,087	-	△15.5	111,229	54,511
うち第三分野	(百万円)	27,841	-	△23.5	73,264	36,371
うち第一フロンティア生命	(百万円)	105,654	-	+17.2	193,462	90,135
うちプロテクティブ	(百万円)	20,436	-	+9.9	36,622	18,588
うちTAL	(百万円)	13,559	-	△44.7	32,261	24,532
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,796,836	+3.4	+3.6	3,671,198	3,665,163
うち第一生命	(百万円)	2,136,055	△0.5	△0.5	2,145,850	2,145,991
うち第三分野	(百万円)	659,227	+1.7	+5.1	647,993	627,318
うち第一フロンティア生命	(百万円)	785,485	+7.6	+6.9	730,008	734,902
うちプロテクティブ	(百万円)	508,542	+2.1	+3.3	498,122	492,370
うちTAL	(百万円)	240,745	+2.3	△4.7	235,256	252,709
連結保険料等収入	(百万円)	2,591,702	-	+16.6	4,884,579	2,222,380
うち第一生命	(百万円)	1,120,169	-	+1.3	2,321,998	1,105,936
うち個人保険分野	(百万円)	764,268	-	+0.3	1,602,619	762,170
うち団体保険分野	(百万円)	339,138	-	+3.6	685,792	327,355
うち第一フロンティア生命	(百万円)	914,117	-	+43.4	1,607,943	637,363
うちプロテクティブ	(百万円)	306,603	-	+1.4	605,470	302,516
うちTAL	(百万円)	142,837	-	△9.8	284,347	158,411
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	119,635,843	△2.1	△4.3	122,152,286	124,975,063
うち第一生命	(百万円)	110,496,151	△2.9	△5.5	113,813,427	116,915,195
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	36,850	-	+6.2	70,019	34,695

※3月期比、9月期比は増減比率

(注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナムの6社。国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

(注)2. プロテクティブ及び第一生命ベトナムの決算日は12月31日

(注)3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクティブの損害保険事業: 2017年9月期 新契約ANP 4,927百万円 保有契約ANP 34,891百万円

プロテクティブの損害保険事業: 2018年3月期 新契約ANP 9,753百万円 保有契約ANP 34,480百万円

プロテクティブの損害保険事業: 2018年9月期 新契約ANP 4,369百万円 保有契約ANP 33,322百万円

TALの団体保険: 2017年9月期 新契約ANP 12,833百万円 保有契約ANP 150,741百万円

TALの団体保険: 2018年3月期 新契約ANP 11,148百万円 保有契約ANP 137,968百万円

TALの団体保険: 2018年9月期 新契約ANP 3,319百万円 保有契約ANP 140,547百万円

※TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

(注)4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

(注)5. 保有契約高、解約・失効高、解約・失効率は個人保険+個人年金保険

(注)6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない。

②資産の状況等

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
連結総資産	(億円)	558,024	+4.1	+4.1	536,030	535,887
連結実質純資産額	(億円)	103,363	△4.9	△1.9	108,699	105,395
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	832.5%	△5.8%	37.4%	838.3%	795.1%

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや

		2018年9月期			18年3月期	17年9月期
			17/9期増減額	17/9期増減率		
グループ基礎利益	(百万円)	308,221	+4,979	+1.6	573,806	303,241
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	272,500	+14,036	+5.4	489,400	258,463
うち第一生命	(百万円)	236,880	+23,124	+10.8	429,057	213,756
うち第一フロンティア生命	(百万円)	39,178	△9,132	△18.9	68,459	48,310
うちネオファースト生命	(百万円)	△3,558	+45	-	△8,115	△3,603
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	32,724	△11,112	△25.3	79,776	43,837
うちプロテクティブ	(百万円)	23,148	△8,381	△26.6	57,278	31,530
うちTAL	(百万円)	10,539	+15	+0.1	21,390	10,524
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	2,996	+2,055	+218.4	4,629	941

(注). グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、

(注). 第一生命ベトナムの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載。

		2019年3月期の予想	2018年3月期の実額
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	縮小の見込み	1,472

④基礎利益の内訳

(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2018年9月期		18年3月期	17年9月期	
		17/9期増減額	17/9期増減率			
基礎利益		272,500	+14,036	+5.4	489,400	258,463
順ざや額		70,649	△3,768	△5.1	147,298	74,417
最低保証に係る責任準備金の増減による影響		7,501	△7,148	△48.8	4,764	14,649
保険関係損益		194,350	+24,954	+14.7	337,336	169,395

(注) 最低保証に係る責任準備金を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

(第一生命)

	(百万円)	2018年9月期		18年3月期	17年9月期	
		17/9期増減額	17/9期増減率			
基礎利益		236,880	+23,124	+10.8	429,057	213,756
順ざや額		65,804	△1,825	△2.7	136,761	67,630
最低保証に係る責任準備金の増減による影響		0	△112	△100.0	112	112
保険関係損益		171,076	+25,062	+17.2	292,183	146,013
うち危険差益		158,140	+9,634	+6.5	279,049	148,506

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2018年9月末		18年3月末	17年9月末	
		18/3末比	17/9末比			
責任準備金(除く危険準備金)		37,579,723	+779,922	+1,084,810	36,799,801	36,494,913
うち一般勘定(除く危険準備金)		34,415,549	+843,228	+1,230,984	33,572,321	33,184,564
うち特別勘定(除く危険準備金)		3,164,174	△63,305	△146,174	3,227,480	3,310,349
価格変動準備金		206,759	+10,962	+22,165	195,797	184,594
危険準備金		726,797	+5,650	+9,495	721,146	717,301
危険準備積立金		0	—	—	0	0
価格変動積立金		0	—	—	0	0

(注) 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※3月末比、9月末比は増減実額

⑥含み損益

	(百万円)	2018年9月末		18年3月末	17年9月末	
		18/3末比	17/9末比			
有価証券		5,436,576	△390,622	△441,061	5,827,198	5,877,638
うち国内株式		2,061,252	+45,315	+156,899	2,015,937	1,904,353
うち国内債券		2,761,623	△467,990	△421,537	3,229,613	3,183,161
うち外国証券		582,782	+27,642	△162,434	555,139	745,217
不動産		246,528	+28,312	+59,174	218,216	187,353
その他共計		5,662,308	△386,857	△378,410	6,049,166	6,040,718

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※3月末比、9月末比は増減実額

(注)2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績と計画

		上期実績	下期計画
国内株式	(百万円)	△2,116	減少
国内債券	(百万円)	△116,826	減少
外国株式等	(百万円)	△125,447	株価水準次第で機動的に残高調整
外国債券	(百万円)	+555,031	金利・為替水準次第で機動的に残高調整
不動産	(百万円)	△12,951	増加

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2018年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,000
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	760
国内債券	(%)	1.2
外国証券	(円)	107

(注)1. 株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

(注)2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

(注)3. 外国証券はドル円換算にて算出

(注)4. 第一生命の水準を掲載

⑨2019年3月期の業績見通し

	2019年3月期の予想
連結保険料等収入	減少の見込み
グループ基礎利益	5,400億円程度
保有契約年換算保険料(グループ)	増加の見込み
保有契約高(国内グループ生保合算値)	減少の見込み

⑩社員数

		2018年9月末		18年3月末	17年9月末
			18/3末比		
営業職	(人)	44,724	△0.6	△2.0	45,013
内勤職	(人)	11,437	+2.4	△1.6	11,165

(注)1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む ※3月末比、9月末比は増減比率

(注)2. 第一生命の実績を掲載

⑪金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	8,520	△ 43.5	30,858
	金額(収入保険料)	(百万円)	42,160	△ 42.6	154,173
定額年金保険	新契約件数	(件)	49,690	+50.2	66,665
	金額(収入保険料)	(百万円)	243,951	+36.4	349,238

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月末比は増減比率

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比		
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	1,457	△66.9	7,701
	金額(収入保険料)	(百万円)	16,371	△60.8	74,515
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	51,401	+79.6	74,376
	金額(収入保険料)	(百万円)	384,661	+86.7	558,105

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月末比は増減比率

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比		
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	1,177	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	14,763	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月末比は増減比率

## その他質問項目(2018年9月)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

			2018年9月期	18年3月期	17年9月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	△ 1	△ 1
	第一フロンティア生命	(億円)	△ 75	△ 46	△ 145
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	△ 75	△ 47	△ 146

(注)繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示